02126.001854/2017-79
Número Sei:4075481

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

COORDENAÇÃO REGIONAL 8 - RIO DE JANEIRO/RJ

Estrada Velha da Tijuca, 77 - 2º andar do prédio anexo, - Bairro Alto da Boa Vista -  Rio de
Janeiro - CEP 20531080

Telefone: (21)24848306

Termo de Homologação nº 6/2018

O Coordenador Regional Substituto - CR8, do Instituto Chico Mendes de
Conservação da Biodiversidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Instrução Normativa ICMBio n° 09/2014;

Considerando a Portaria CR8/ICMBio nº 03, de 15 de setembro de 2017,  que
Modifica a composição do Conselho Consultivo da Estação Ecológica de Tamoios, no
estado do Rio de Janeiro Processo ICMBio n° 02126.001854/2017-79;

Considerando a documentação apresentada pelas instituições que
representarão os setores do Poder Público e da sociedade civil no referido Conselho;

Considerando a metodologia utilizada para definição das instituições
representativas, bem como o processo decisório democrático junto aos setores
representados; e

Considerando o atendimento aos princípios e as diretrizes previstas na
Instrução Normativa ICMBio n° 09/2014.

HOMOLOGA o quantitativo de vagas e a relação das instituições
representativas de cada setor que compõem o Conselho da Estação Ecológica de Tamoios,
descritos na lista anexa.

NERO AUGUSTO SILVA

COORDENADOR REGIONAL SUBSTITUTO

CR8 - ICMBIO

Termo de Homologação 6 (4075481)         SEI 02126.001854/2017-79 / pg. 1

Rio de Janeiro, 26 de outubro de 2018

Documento assinado eletronicamente por Nero Augusto Silva, Coordenador(a)
Substituto, em 26/10/2018, às 12:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 4075481 e o
código CRC 284F9B09.

Instituições representativas dos setores que compõem o

Conselho da Estação Ecológica de Tamoios

Portaria ICMBio n° 03/2017.

I - ÓRGÃOS PÚBLICOS

Órgãos públicos ambientais dos três níveis da Federação;

1. Estação Ecológica de Tamoios – ESEC Tamoios, sendo um titular e um suplente;
2. APA Cairuçu e Parque Nacional da Serra da Bocaina, sendo um titular e um suplente;
3. Escritório Regional do IBAMA em Angra dos Reis, sendo um titular e um suplente;
4. Instituto Estadual do Ambiente – INEA, sendo um titular e um suplente;
5. Prefeitura Municipal de Paraty (Secretarias de Pesca e Secretaria de Meio Ambiente),

sendo um titular e um suplente;
6. Prefeitura Municipal de Angra dos Reis (Secretarias de Pesca e Secretaria de Meio

Ambiente), sendo um titular e um suplente.

Órgãos do Poder Público de áreas afins dos três níveis da Federação;

1. Fundação Instituto de Pesca do Estado do Rio de Janeiro – FIPERJ, sendo um titular e
um suplente;

2. Marinha do Brasil, sendo um titular e um suplente;

II- ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

Instituições de Ensino, pesquisa e extensão;

1. Universidade Federal Fluminense, sendo um titular e um suplente;
2. Universidade Federal do Rio de Janeiro, sendo um titular e um suplente;
3. Universidade Estadual do Rio de Janeiro, sendo um titular e um suplente.

III- USUÁRIOS DO TERRITÓRIO DE INFLUÊNCIA DA ESEC TAMOIOS

Setor Pesqueiro e Aquícola

1. APEPAD – Associação dos Pescadores Profissionais e Amadores do 4º distrito de Angra

Termo de Homologação 6 (4075481)         SEI 02126.001854/2017-79 / pg. 2

dos Reis, sendo um titular e um suplente;
2. PROPESCAR – Cooperativa de Produtores da Pesca de Angra dos Reis; sendo um titular e

um suplente;
3. Colônia de Pescadores Z- 18 Paraty, sendo um titular e um suplente;

Setor de Turismo

1. Associação dos Barqueiros da Praia de São Gonçalo e ilha da Pelada Grande de Paraty,
sendo um titular e um suplente;

2. Angra e Ilha Grande Convention & Visitor Bureau, sendo um titular e um suplente.

Setor de infra-estrutura

1. TRANSPETRO, sendo um titular e um suplente;
2. Eletrobrás – ELETRONUCLEAR, sendo um titular e um suplente.

Setor Comunitário

1. Associação de Moradores e Amigos da Praia Vermelha, sendo um titular e um suplente;
2. Associação de Moradores e Amigos de Tarituba, sendo um titular e um suplente;

1. Associação de Moradores e Amigos de São Gonçalo, sendo um titular e um suplente;
2. Associação de Moradores e Amigos da Vila Histórica de Mambucaba, sendo um titular e

um suplente;
3. Associação de Moradores e Amigos da Ilha do Cedro, sendo um titular e um suplente.

IV – COLEGIADOS E ORGANIZAÇÕES NÃO-GOVERNAMENTAIS

1. IED-BIG – instituto de Ecodesenvolvimento da Baía da ilha Grande, sendo um titular e
um suplente;

2. Projeto Cavalos do Mar, sendo um titular e um suplente;
3. Projeto Berçários Marinho – BEMAR/BIOMA

Termo de Homologação 6 (4075481)         SEI 02126.001854/2017-79 / pg. 3

	Termo de Homologação 6 (4075481)